
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1024 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О Законода­
тельном Собрании Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 сентября 2022 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.И. Егорова



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О 
Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, т. 1; 2011, № 29, № 31; 
2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1; 2016, 
№ 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 14 -15, т. 1; 2020, № 26, 
№ 30, т. 2; 2021, № 39, № 40, Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 14 июля 2021 года, 29 декабря 2021 года) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) статье 1:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Законодательное Собрание Иркутской области является постоянно 

действующим представительным и единственным законодательным органом 
государственной власти Иркутской области (далее - область).»;

б) в части 3 слова «, представительные» исключить;
3) в части 1 статьи 2 слова «, Федеральный закон от 6 октября 1999 года

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральный закон 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

4) в абзаце первом части 3 статьи 4 слова «постоянной профессиональной 
основе» заменить словами «профессиональной (постоянной) основе»; 
дополнить словами «(на непостоянной основе)»;

5) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий депутата Законодательного Собрания начинается со 

дня его избрания и прекращается со дня начала работы Законодательного 
Собрания нового созыва.»;

6) в статье 6 слова «является правомочным» заменить словами «вправе 
осуществлять свои полномочия»;

7) в статье 7:

http://www.pravo.gov.ru


2

а) в пункте 1 части 1 слова «решения о самороспуске» заменить словами 
«в порядке, предусмотренном Уставом Иркутской области и настоящим 
Законом, решения о досрочном прекращении его полномочий»;

б) в пункте 4 части 1 слова «в порядке и» исключить;
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении его 

полномочий принимается большинством не менее двух третей голосов от 
установленного числа депутатов Законодательного Собрания по инициативе не 
менее чем одной трети от установленного числа депутатов Законодательного 
Собрания и оформляется постановлением Законодательного Собрания.»;

г) часть 4 после слов «полномочий Законодательного Собрания» 
дополнить словами «, в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 3 
настоящей статьи,»;

8) в статье 9:
а) в части 2 слово «обнародования» заменить словом «опубликования»;
б) в части 3 «слова «как представительный орган государственной 

власти» исключить;
9) в пункте 6 части 2 статьи 13 слова «для обнародования» заменить 

словами «для подписания и обнародования»;
10) в части 2 статьи 22 слова «от избранного числа» заменить словами «от 

установленного числа»;
11) часть 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«5. Депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным 

избирательным округам, а также депутаты, избранные в составе списков 
кандидатов политических партий, указанных в части 4 статьи 16 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», вправе образовывать 
депутатские группы.»;

12) статье 29:
а) пункт 7 части 1 признать утратившим силу;
б) абзац второй части 2 признать утратившим силу;
13) в части 1 статьи 291 слова «комиссии по отзыву,», «и голосований по 

отзыву» исключить;
14) в части 1 статьи 30 слова «комиссии по отзыву,», «и голосований по 

отзыву» исключить;
15) в статье 31:
а) в части 1 слова «комиссии по отзыву,», «и голосований по отзыву» 

исключить;
б) в части 2 слова «от числа избранных» заменить словами «от 

установленного числа»;
16) в части 3 статьи 311 слова «от числа избранных» заменить словами «от 

установленного числа»;
17) в абзаце третьем части 1 статьи 32 слова «от числа избранных» 

заменить словами «от установленного числа»;
18) в статье 33:



3

а) часть 1 после слов «проведения выборов, референдумов),» дополнить 
словами «исполнением бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда области,»;

б) часть 2 после слов «областного бюджета» дополнить словами «, 
исполнением бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда области»;

19) в части 6 статьи 36 слова «от числа избранных» заменить словами «от 
установленного числа»;

20) в статье 42:
а) пункт 3 части 1 дополнить словами «, посредством внесения проектов 

законов Российской Федерации о поправках к Конституции Российской 
Федерации, проектов федеральных конституционных законов, проектов 
федеральных законов и поправок к законопроектам, находящимся на 
рассмотрении Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации»;

б) в части 2:
в абзаце первом слова «за пять дней» заменить словами «за семь дней»;
в абзаце втором слова «за один день» заменить словами «за два дня»;
21) статью 45 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Законодательное Собрание вправе пригласить руководителей 

исполнительных органов государственной власти области выступить на 
заседании Законодательного Собрания и ответить на вопросы депутатов 
Законодательного Собрания с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне в порядке, 
определенном Регламентом Законодательного Собрания.»;

22) статью 48 дополнить абзацем следующего содержания:
«Законодательное Собрание вправе пригласить должностных лиц

местного самоуправления выступить на заседании Законодательного Собрания 
и ответить на вопросы депутатов Законодательного Собрания с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.»;

23) часть 2 статьи 56 после слов «в случаях, предусмотренных» 
дополнить словами «федеральными законами,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования, но не ранее вступления в силу соответствующих 
изменений в Устав Иркутской области.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« »_____________ 2022 года


